² Y tu mismo hijo abusará de ellas públicamente. Infr. xvi. 22. Dios permitió en el hijo una impiedad tan detestable para castigar los pecados del padre.

³ Los sentimientos de contrición, de amargura y de piedad que se encierran en estas breves palabras, se pueden ver en el *Psalm. l.* que es el mas perfecto modelo de aquellos sentimientos de que deben estar penetrados todos los pecadores que sinceramente se arrepienten.

⁴ A la letra: *Ha trasladado* tu pecado, comutándote la pena eterna que por él merecias en temporal, con que acabarás de purgarlo, y satisfacer a su justicia,

⁵ Infr. xvi. 21.

⁶ Con muerte eterna, y el Señor te perdonará tambien la temporal que tiene la Ley fulminada contra los adúlteros.

⁷ Burlándose de la santidad de su Ley, viéndola hollada y despreciada por los mas santos y justos que hay entre los Judíos. El Señor para justificar su justicia y providencia, insultadas por los enemigos de su santo nombre, castiga al padre y a la madre en la persona del hijo que es el fruto de su adulterio, quitando al mismo tiempo esta ocasion de escándalo de la vista de todo el público.

⁸ Con rigor extremado: y estuvo postrado; el texto Hebréo: *Y trasmochó*, o pasóla noche sin dormir, rogando con humildad al Señor por la vida de aquel niño.

⁹ Eccli. xlvii. 13.

sus seorsum, iacuit super terram.

17 Venerunt autem seniores domus eius, cogentes eum ut surgeret de terra: qui noluit, nec comedit cum eis cibum.

18 Accidit autem die septima ut moreretur infans: timueruntque servi David nunciare ei quod mortuus esset parvulus: dixerunt enim: Ecce cum parvulus adhuc viveret, loquebamur ad eum, et non audiebat vocem nostram: ¿quanto magis si dixerimus, mortuus est puer, se affliget?

19 Cum ergo David vidisset servos suos mussitantes, intellexit quod mortuus esset infantulus: dixitque ad servos suos: ¿Num mortuus est puer? Qui responderunt ei: Mortuus est.

20 Surrexit ergo David de terra, et lotus unctusque est: cumque mutasset vestem, ingressus est domum Domini, et adoravit; et venit in domum suam: petivitque ut ponerent ei panem, et comedit.

21 Dixerunt autem ei servi sui: ¿Quis est sermo, quem fecisti? propter infantem, cum adhuc viveret, ieiunasti et flebas: mortuo autem puero, surrexisti, et comedisti panem.

22 Qui ait: Propter infantem, dum adhuc viveret, ieiunavi et flevi: dicebam enim: ¿Quis scit si forte donet eum mihi Dominus, et vivat infans?

23 ¿Nunc autem quia mortuus est, quare ieiunem? ¿Numquid potero revocare eum amplius? ego vadam magis ad eum: ille vero non revertetur ad me.